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7º DIRETÓRIO NACIONAL 
 
Eleito no 10o Encontro Nacional, realizado em Guarapari, Espírito Santo, entre os 
dias 18 e 20 de agosto de 1995 
 
Líder da Bancada no Senado Federal: *  
Líder da Bancada na Câmara dos 
Deputados: ** 

 

Presidente: José Dirceu SP 
Adeli Sell RS 
Aloízio Mercadante Oliva SP 
Ângela Guadagnin  SP 
Antonio Palocci Filho SP 
Arlindo Chinaglia SP 
Benedita da Silva RJ 
Benildes Maria Rodrigues MT 
Brice Bragato ES 
Bruno Maranhão PE 
Cândido Vaccarezza SP 
Clara Ant SP 
Daniel Pereira RO 
David Capistrano Filho SP 
Delúbio Soares de Castro GO
Domingos Dutra MA 
Elisa Maria Ferreira RJ 
Érika Rocha da Silva DF 
Fernando Dantas Ferro PE 
Francisco Machado DF 
Francisco Rocha da Silva SP 
Gabriel dos Santos Rocha  MG
Geraldo Pastana PA 
Gilberto Carvalho SP 
Gleisi Hofman Toscan PR 
Hamilton Pereira da Silva GO
Haroldo Sabóia MA 
Heloísa Helena Lima de Moraes Carvalho     AL 
Henrique de Oliveira Bizotto MG
Humberto Sérgio Costa PE 
Iriny Lopes ES 
Ivan Valente SP 
Joana D’Arc Carvalho Guimarães MG
João Alfredo Telles Melo CE 
João Machado SP 
Joaquim Soriano SP 
Jorge Almeida BA 
Jorge Branco RS 
Jorge Samek PR 
José Avenzoar Arruda das Neves PB 
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José Eduardo Dutra SE 
José Genoíno SP 
José Juca Alves ES 
José Machado SP 
José Nobre Guimarães CE 
Josias Gomes da Silva BA 
Laércio Barbosa RS 
Lauro Marcondes SP 
Lene Teixeira de S. Gonçalves MG
Luci Choinaski SC 
Luiz Eduardo Greenhalgh SP 
Luiz Inácio Lula da Silva SP 
Luiz Soares Dulci MG
Luiza Erundina SP 
Marco Aurélio Garcia SP 
Maria do Rosário Caiafa Farias MG
Maria Regina Sousa PI 
Marina Silva de Souza AC 
Markus Sokol SP 
Nalu Faria Silva SP 
Neide Aparecida da Silva  SP 
Olívio Dutra RS 
Patrus Ananias de Sousa MG
Pedro Celso DF 
Perly Cipriano ES 
Perseu Abramo SP 
Plínio de Arruda Sampaio SP 
Raul Pont RS 
Renato Simões SP 
Ricardo Berzoini SP 
Roberto Gouveia  SP 
Ronald Rocha MG
Rui Falcão SP 
Sávio Bones MG
Sônia Hypólito SP 
Soraya Rodrigues Chaves GO
Sumara Oliveira Ribeiro MG
Tarso Genro RS 
Telma de Souza SP 
Valmir Assunção BA 
Vera Gomes PE 
Vicente Trevas SP 
Virgílio Guimarães de Paula MG
Vitória Cancelli SP 
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COMISSÃO EXECUTIVA NACIONAL 
 
Aprovada em reunião do Diretório Nacional de 28 e 29 de outubro de 1995 
 
Presidente José Dirceu SP 
Líder da Bancada no Senado Federal*   
Líder da Bancada na Câmara dos 
Deputados** 

  

1º vice-presidente Luiz Soares Dulci MG 
2º vice-presidente José Genoíno SP 
3º vice-presidente Aloízio Mercadante SP 
Secretário Geral Cândido Vaccarezza SP 
Secretário de Organização Francisco Rocha da Silva SP 
Secretária de Finanças Clara Ant SP 
Secretária de Assuntos Institucionais Telma de Souza SP 
Secretário de Relações Internacionais Marco Aurélio Garcia SP 
Secretário de Formação Política Perseu Abramo SP 
Secretário Agrário Geraldo Pastana PA 
Secretária de Movimentos Populares Maria do Rosário Caiafa MG 
Secretário Sindical Delúbio Soares SP 
Secretário de Comunicação e Cultura Gilberto Carvalho SP 
Secretária de Meio Ambiente Marina Silva de Souza AC 
 Luíza Erundina SP 
 Benedita da Silva RJ 
 José Juca Alves ES 
 
 
OUTRAS SECRETARIAS NACIONAIS 
Titulares têm assento na Comissão Executiva Nacional, com direito a voz. 
 
Secretaria de Combate ao Racismo Flávio Jorge R. da Silva 

*** 
SP 

 *** eleito pelo setorial  
 
 
COMISSÃO EXECUTIVA NACIONAL 
 
Alterada no início do ano de 1997  
 
Presidente José Dirceu  SP 
Líder da Bancada no Senado Federal*   
Líder da Bancada na Câmara dos 
Deputados** 

  

1o vice-presidente Luiz Dulci MG 
2o vice-presidente Arlindo Chinaglia DF 
3o vice-presidente Cândido Vaccarezza SP 
Secretário Geral Joaquim Soriano SP 
1o secretário e Secretário de Organização Francisco Rocha  SP 
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2o secretária e Secretária de Comunicação Vera Gomes PE 
Tesoureira Geral e Secretária de Finanças Clara Ant SP 
1o tesoureiro e Secretário de Formação 
Política 

Jorge Almeida  BA   

2o tesoureiro e Secretário de Relações 
Internacionais 

Marco Aurélio Garcia SP 

1o vogal José Genoíno   SP 
2a vogal e Secretária de Movimentos 
Populares 

Sônia Hypólito SP 

3a vogal Iriny Lopes ES 
4o vogal Markus Sokol SP 
1o suplente e Secretário Sindical Delúbio Soares  GO 
2a suplente Neide Aparecida da Silva SP 
3o suplente Aloízio Mercadante  SP 
4a suplente e Secretária de Assuntos 
Institucionais 

Telma de Souza SP 

5o suplente Sávio Bones MG 
 
 
OUTRAS SECRETARIAS NACIONAIS 
Titulares têm assento na Comissão Executiva Nacional, com direito a voz. 
 
Secretaria de Combate ao Racismo Flávio Jorge R. da Silva 

*** 
SP 

Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento 

Marina Silva *** AC 

 *** eleitos pelos setoriais  
 
 
 * Líder da Bancada no Senado Federal 
                   1995 – Eduardo Suplicy 
                   1996 e 1997 – José Eduardo Dutra 
 
** Líder da Bancada na Câmara dos Deputados 
                  1995 – Jacques Wagner 
                  1996 – Sandra Starling 
                  1997 – José Machado 


